(1) Bullar. Ord. Pred., tom. I, pag. 419.
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.creata allora allora agl Inquisitori dalla Santa Sede.
I priori dei conventi in vero, del nuovo impulso
dato dagl’ Inquisitori alla lotta generale, ingaggiata
contro gli eretici, non avevano tardato a sentirne un
brutto contraccolpo. Pertanto furono presi provve-
dimenti ai quali il nostro Beato che assisteva alle
sedute del capitolo, non fu puanto estraneo, se si
deve credere alle cronache di quel tempo. Il Maestro
Generale dell’ Ordine, B. Umberto di Romans, circa
le doglianze rivoltegli, redasse un’ ordinanza che fece
inserire negli atti del capitolo.

« 11 Maestro Generale, con pieno assenso dei De-
« finitori, revoca tutte le licenze, generali e 5pec1ah
« che siano state date per recarsi alla curia ponti-
« ficia. Il permesso dei priori non basta per recarsi
« dal Sommo Pontefice. Il Maestro Generale si ri-
« serva questa licenza e proibisce ai religiosi di pre-
« sentarsi a lui per ottenerla. Si dovra domandarla
« in iscritto; se egli 1 accorda, si dovrad andare a
« piedi al luogo, dove si trova la curia, cosi nel-
« "andata come nel ritorno. Per usufruire in tale
« occasione d'una dispensa, sara necessario che questa
« sia inserita nella licenza. Inoltre il Maestro Gene-
« rale proibisce ai frati di consegnar danaro a chi
« porta le loro lettere (1). » E da credere che gli

(1) « Magister Ordinis de consilio Diffinitorum, revocat omnes licentias
« generales et speciales, si qui date sunt de eundo ad curiam et iniungit
« districte fratribus omnibus, quod nullus vadat ad illam etiam de licentia
« Priorum suorum, sine ipsius Magistri licentia speciali, nec vult quod
« pro licentia obtinenda vadant ad eum fratres, quod si cui licentiam
« dederit, eadem districtione prohibet, ne quis eundo, vel redeundo utatur
« equis, vel expensis, nisi super hoc per literas eius patentes et licentiam
« eius habuerit specialem. » (Ex Actis Capituli Generalis Bononie anno
1262 celebrati.)
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Inquisitori fossero presi di mira con questa ordi-
nanza, poiché alcune settimane dopo, Frate Reinero
ricevette una lettera da Urbano IV che lo chiamava

presso di s¢ a Viterbo. A tal fine il papa lo dispen-

sava dall’ ordinanza di Umberto, ed espressamente
gli permetteva di servirsi delle necessarie cavalcature

ed affrettarne 1" arrivo (1).

Urbano IV riguardava i domenicani, come potenti
presso Dio con la preghiera, ma li stimava ugual-
mente potenti presso gli uomini con 1 azione. La-